

Số: /KH-UBND Hưng Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên lần thứ I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên năm 2024; nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá vẻ đẹp của mảnh đất, con người, nét văn hoá đặc trưng, ẩm thực nổi tiếng của tỉnh tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên lần thứ I năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên là hoạt động xúc tiến du lịch tiêu biểu của tỉnh năm 2024, nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, ẩm thực, du lịch của tỉnh, xây dựng và khai thác có hiệu quả thương hiệu văn hóa, ẩm thực, du lịch Hưng Yên.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh Hưng Yên thông qua các điểm đến du lịch, văn hóa, ẩm thực đặc sắc, hấp dẫn cho du khách trong nước và quốc tế; kích cầu du lịch, góp phần phục hồi và phát triển ngành du lịch nói riêng và kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung.

- Đẩy mạnh liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa các tỉnh, thành phố; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch, dịch vụ gặp gỡ, giao lưu; nâng cao hiệu quả xúc tiến quảng bá du lịch.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động tại Liên hoan phải đảm bảo chất lượng về nội dung, hình thức, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh. Các hoạt động tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa cơ quan tổ chức và đơn vị tham gia; huy động các nguồn lực xã hội tham gia các hoạt động Liên hoan đạt hiệu quả.

- Liên hoan cần chú trọng về cấu trúc tổ chức, tinh tế, khoa học, phong phú về chương trình tạo nên sự mới lạ, đặc sắc, đa dạng, hấp dẫn; chú ý áp dụng chuyển đổi số trong tổ chức các hoạt động tại Liên hoan.

II. THÔNG TIN LIÊN HOAN

1. Tên chương trình: Liên hoan Ẩm thực tỉnh Hưng Yên, lần thứ I năm 2024.

2. Thời gian: Dự kiến trong 03 ngày, từ ngày 17/4/2024 đến ngày 19/4/2024 (tức từ ngày 09/3-11/3 âm lịch).

3. Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

4. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.
- Cơ quan chủ trì tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng Yên.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khai mạc Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên lần thứ I, năm 2024

1.1. Thời gian: Dự kiến 9h00, ngày 17/04/2024.

1.2. Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

1.3. Chương trình khai mạc

- Đón tiếp đại biểu.
- Trình chiếu video clip về văn hóa - ẩm thực - du lịch Hưng Yên.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia.
- Cắt băng khai mạc.
- Tham quan các gian trưng bày ẩm thực, sản phẩm OCOP, sản phẩm du lịch tại Liên hoan.

1.4. Thành phần đại biểu (Dự kiến khoảng 150 đại biểu)

- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Hiệp hội Văn hóa ẩm thực Việt Nam.

- Đại biểu các tỉnh, thành phố: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao, Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Hồng và một số tỉnh liên kết (Nghệ An, Sơn La, Hà Tĩnh).

- Đại biểu tỉnh Hưng Yên: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo các Ban, Sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo UBND, Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Hiệp hội du lịch tỉnh; một số doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

- Một số cơ quan báo, đài ở trung ương và địa phương: Tạp chí Du lịch, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân thường trú tại Hưng Yên.

2. Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh dày; Lễ dâng hương, dâng bánh Chưng, bánh Dày tại đền Lạc Long Quân và đền Mẫu Âu Cơ.

2.1. Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh dày

- Thời gian: Dự kiến 9h30, ngày 17/04/2023.
- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

2.2. Lễ dâng hương, dâng bánh chưng, bánh dày tại đền Lạc Long Quân và đền Mẫu Âu Cơ

- Thời gian: Dự kiến 16h00 ngày 17/04/2024.
- Địa điểm: Đền Lạc Long Quân và đền Mẫu Âu Cơ (TP. Hưng Yên).

3. Không gian trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực, du lịch

3.1. Thời gian: Từ 8h00 ngày 17/04/2024 (Thời gian mở cửa hàng ngày từ 9h00 đến 22h00, tổ chức tất cả các ngày diễn ra Liên hoan).

3.2. Địa điểm: Khuôn viên sân Bảo tàng tỉnh.

3.3. Quy mô, nội dung, hình thức trưng bày

- Quy mô 60 gian hàng quảng bá, giới thiệu về ẩm thực, du lịch, sản phẩm Ocop tiêu biểu, nổi tiếng của tỉnh Hưng Yên và các vùng, miền.

- Gian hàng được bố trí là gian hàng tiêu chuẩn có kích thước 3x3x2.5m (Diện tích 3x3m, phân vách cao 2,5m; mỗi gian hàng được bố trí 1 bàn, 2 ghế, 01 bóng đèn huỳnh quang; 01 ổ cắm điện).

*** Quy mô trưng bày cụ thể**

- **Khu I:** Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các huyện, thị xã, thành phố: Dự kiến 24 gian hàng, mỗi đơn vị 02 gian.

Nội dung: Trưng bày sản phẩm ẩm thực, Ocop tiêu biểu của tỉnh; trưng bày giới thiệu về mảnh đất, con người, lịch sử, văn hóa, sản vật các địa phương trong tỉnh.

- **Khu II:** Trưng bày sản phẩm ẩm thực các tỉnh bạn: 26 gian hàng.

Dự kiến 13 đơn vị tham gia trưng bày, mỗi đơn vị 02 gian hàng, giới thiệu sản vật, ẩm thực, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, mặt hàng đồ khô, hàng chế biến sẵn, chế biến tại chỗ các món ăn đặc sắc của tỉnh bạn.

- **Khu III:** Trưng bày giới thiệu văn hoá, du lịch, trình diễn ẩm thực của tỉnh Hưng Yên: 10 gian hàng

+ Chế biến, trình diễn các món ẩm thực đặc trưng của tỉnh.

+ Quảng bá giới thiệu các điểm đến, các sản phẩm, dịch vụ du lịch (khách sạn, nhà hàng, vui chơi giải trí...).

3.4. Châm trưng bày gian hàng

Nội dung châm: Hình thức trang trí, trưng bày gian hàng.

4. Bế mạc và trao giải: Dự kiến 9h00 ngày 19/4/2024.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên năm 2024; kinh phí của các đơn vị tham dự Liên hoan và kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chủ trì chuẩn bị nội dung và tổ chức triển khai các hoạt động Liên hoan theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố mời các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh ẩm thực, các Hợp tác xã có sản phẩm Ocop tiêu biểu tham gia trưng bày, giới thiệu tại Liên hoan.

- Xây dựng dự toán kinh phí, kế hoạch tổng thể và kế hoạch chi tiết tổ chức Liên hoan.

- Xây dựng video clip, trailer, thực hiện công tác truyền thông, quảng bá Liên hoan, công tác tuyên truyền cổ động trực quan sự kiện.

- Xây dựng, ban hành Thẻ lệ và tổ chức Hội thi gói và nấu bánh chưng, giã bánh dày. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chấm thi, trao giải Hội thi gói và nấu bánh chưng, giã bánh dày và chấm gian hàng trưng bày.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, du lịch; phối hợp tổ chức kiểm tra các dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú, ăn uống trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động tại Liên hoan.

2. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch mời các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh ẩm thực, các Hợp tác xã có sản phẩm Ocop tiêu biểu tham gia trưng bày, giới thiệu tại Liên hoan.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tham gia 02 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Hưng Yên.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch mời các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh ẩm thực, các Hợp tác xã có sản phẩm Ocop tiêu biểu tham gia trưng bày, giới thiệu tại Liên hoan.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tham gia 02 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày, quảng bá sản phẩm nông sản đặc trưng tỉnh Hưng Yên.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra Liên hoan.

5. Sở Y tế

Phối hợp cùng Ban Tổ chức kiểm soát quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia Liên hoan.

6. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Chủ động triển khai các hoạt động truyền thông, đưa tin, phóng sự về các hoạt động trước, trong và sau khi diễn ra Liên hoan trên Báo Hưng Yên và Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên.

7. Công ty Điện lực Hưng Yên

Chỉ đạo Chi nhánh điện thành phố Hưng Yên có kế hoạch đảm bảo nguồn điện cung cấp, phục vụ cho các hoạt động trong suốt quá trình tổ chức Liên hoan; đặc biệt là hoạt động tại khu vực gian hàng và nơi tổ chức các chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc.

8. Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch mời các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh ẩm thực, các Hợp tác xã có sản phẩm OCOP tiêu biểu trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu tại Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, các doanh nghiệp xây dựng tour, các combo, voucher khuyến mãi để thu hút khách, kích cầu du lịch.

- Chủ động triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan nhằm đẩy mạnh công tác quảng bá, kích cầu du lịch và giới thiệu điểm đến du lịch Hưng Yên đến du khách trong và ngoài nước.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Chủ động chuẩn bị các sản phẩm ẩm thực đặc trưng, sản phẩm đạt chuẩn OCOP trực tiếp tham gia trưng bày giới thiệu tại gian hàng của địa phương.

- Mời các nghệ nhân, lựa chọn các đơn vị, cá nhân tiêu biểu đại diện cho địa phương tham gia Hội thi gói và nấu bánh chưng, bánh dày.

*** UBND thành phố Hưng Yên**

Ngoài việc triển khai các nội dung trên, thực hiện một số nội dung sau:

- Chỉ đạo Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt Phố Hiến, UBND phường Lam Sơn, UBND xã Hùng Cường, Ban Quản lý di tích đền Lạc Long Quân, đền Mẫu Âu Cơ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Ban tổ chức liên hoan dâng hương, hoa, bánh chưng, bánh dày vào 16h00 ngày 17/4/2024.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, du lịch; phối hợp tổ chức kiểm tra các dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú, ăn uống trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động tại Liên hoan.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hưng Yên thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc Liên hoan.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VP, KGVX^{PH}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hưng